
56  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/556452;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Tucuruí para os municípios de MEDICILÂNDIA – 30/05 à 24/06/2022, 
a fim de realizar vistorias veículares na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Joaquim José da Silva 57227272/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1884/2022-DAF/cgp, de 17/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/584525;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Nova Ipixuna no período de 01 à 15/06/2022, a fim de 
fazer assessoria de imprensa, cobertura jornalística e fotográfica, e redes 
sócias da ação itinerante de veículos e habilitação.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1885/2022-DAF/cgp, de 17/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/593783;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de Ácara – 01 à 07/06/2022, Moju 
– 08 à 12/06/2022, Barcarena – 13 à 18/06/2022, Abaetetuba – 19 à 
25/06/2022, a fim de realizar levantamento para definição de posiciona-
mento de fiscalização eletrônica (Balanças e Movéis) Projeto Sintinela do 
Peso nas rodovias estaduais PA - 481, PA-483, PA-403, PA-409, alça viária.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1
Manoel João Ramos da Costa 4001427

Bárbara Maria Morais de Castro 5947687/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1910/2022-DAF/cgp, de 19/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/601473;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZ E MEIA (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de ABAETETUBA – 04/06 à 14/06/2022, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741/3
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725/2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1
Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1
Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1915/2022-DAF/cgp, de 19/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/599809;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 01/06 à 30/06/2022, a 
fim de realizar suporte técnico de informática na CIRETRAN do referido 
município.

nome matricula
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1917/2022-DAF/cgp, de 19/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/601339;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de 19/05 à 14/06/2022, a fim de 
realizar atendimento de habilitação PCD, em bancas itinerantes.

nome matricula
Juarez Maciel de Castro 5762693/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1940/2022-DAF/cgp, de 20/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/601240;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 20 de 24/05/2022, a fim de 
acompanhar os trabalhos das equipes de itinerantes no referido municipio, 
e proporcionar a segurança para o desenvolvimento das ações previstas.

nome matricula
Rafael Santos de Sousa 54194128/1

Antonio Alailson Sousa Soares 5675715/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1941/2022-DAF/cgp, de 20/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/598653;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Cametá 
para o município de Oeiras do Pará no período de 20 à 23/05/2022, a fim 
de acompanhar a realização da banca itinerante de 2ª e 3ª fase de habi-
litação.

nome matricula

Walkimar de Oliveira Novaes 80845456/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 803882

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0639/2022-CGP/SEAP 
Belém-PA, 10 de maio de 2022.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:


